
 

 

 

 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRO 2010 M. RUGSĖJO 6 D. ĮSAKYMO 

NR. 4-678 „DĖL NETAURIŲJŲ METALŲ LAUŽO IR ATLIEKŲ APSKAITOS IR 

SAUGOJIMO TAISYKLIŲ IR NETAURIŲJŲ METALŲ LAUŽO IR ATLIEKŲ 

SUPIRKIMO VIETŲ ĮRENGIMO REIKALAVIMŲ PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO 

 

2016 m. kovo 14 d. Nr. 4-216 

Vilnius 
 

 

P a k e i č i u Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2010 m. rugsėjo 6 d. įsakymą Nr. 4-678 

„Dėl Netauriųjų metalų laužo ir atliekų apskaitos ir saugojimo taisyklių ir Netauriųjų metalų laužo 

ir atliekų supirkimo vietų įrengimo reikalavimų patvirtinimo“ ir jį išdėstau nauja redakcija: 

 

„LIETUVOS RESPUBLIKOS ŪKIO MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL NETAURIŲJŲ METALŲ LAUŽO IR ATLIEKŲ APSKAITOS IR SAUGOJIMO 

TAISYKLIŲ IR NETAURIŲJŲ METALŲ LAUŽO IR ATLIEKŲ SUPIRKIMO VIETŲ 

ĮRENGIMO REIKALAVIMŲ PATVIRTINIMO  

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo 

įstatymo 2 straipsnio 5 dalimi, 3 straipsnio 1 dalies 2 punktu ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2010 m. rugpjūčio 25 d. nutarimo Nr. 1200 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo įstatymą“ 1.1.1 ir 1.1.2 papunkčiais, 

t v i r t i n u pridedamus: 

1. Netauriųjų metalų laužo ir atliekų apskaitos ir saugojimo taisykles. 

2. Netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo vietų įrengimo reikalavimus.“ 

 

 

 

 

Ūkio ministras       Evaldas Gustas 



 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos ūkio ministro 

2010 m. rugsėjo 6 d. įsakymu Nr. 4-678 

(Lietuvos Respublikos ūkio ministro 

2016 m.  kovo 14 d.  įsakymo  

Nr. 4-216 redakcija) 

 

 

NETAURIŲJŲ METALŲ LAUŽO IR ATLIEKŲ APSKAITOS IR SAUGOJIMO 

TAISYKLĖS  

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Netauriųjų metalų laužo ir atliekų apskaitos ir saugojimo taisyklės (toliau – šios 

taisyklės) nustato netauriųjų metalų (juodųjų ir spalvotųjų metalų bei jų lydinių) laužo ir atliekų 

(toliau – laužas ir atliekos) apskaitos ir saugojimo reikalavimus.  

2. Šiose taisyklėse vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo įstatyme. 

 

II SKYRIUS 

LAUŽO IR ATLIEKŲ SUPIRKIMO APSKAITA 

 

3. Laužo ir atliekų supirkimo apskaita turi būti organizuojama ir tvarkoma vadovaujantis 

teisės aktais, reguliuojančiais atliekų tvarkymo ir buhalterinę apskaitą. 

4. Supirkėjas laužo ir atliekų supirkimo apskaitą pagal apskaitos dokumentus turi tvarkyti 

kiekvienoje supirkimo vietoje.  

5. Superkant laužą ir atliekas, pirkimo–pardavimo faktą patvirtinančiame apskaitos 

dokumente be privalomų apskaitos dokumentų rekvizitų taip pat turi būti nurodytas perkamo 

laužo ir atliekų pavadinimas (plieno, aliuminio ir kitų netauriųjų metalų laužas ar atliekos), 

pavidalas (drožlės, radiatoriai ir panašiai), duomenys apie pardavėją (juridinio asmens 

pavadinimas, teisinė forma, kodas, buveinė, fizinio asmens vardas, pavardė, gyvenamoji vieta, jo 

asmenybę patvirtinančio dokumento rekvizitai). Reikalavimas pirkimo–pardavimo faktą 

patvirtinančiame apskaitos dokumente nurodyti duomenis apie pardavėją netaikomas superkant  

pakuočių, pagamintų iš netauriųjų metalų, atliekas. 

6.
 
Draudžiamų supirkti netauriųjų metalų laužo ir atliekų sąrašo, patvirtinto Lietuvos 

Respublikos ūkio ministro 2002 m. vasario 28 d. įsakymu Nr. 77 „Dėl Draudžiamų supirkti 

netauriųjų metalų laužo ir atliekų sąrašo patvirtinimo“,  2–6 punktuose nurodytais atvejais, 

pirkimo–pardavimo faktą patvirtinančiame apskaitos dokumente privalo būti nurodyti teisėtą 

laužo ir atliekų įsigijimą patvirtinančio dokumento rekvizitai (pavadinimas, numeris, išrašymo 

data) arba pridedama jo kopija, arba pridedama dokumento, įrodančio, kad šis laužas ir atliekos 

susidarė juos pardavusių asmenų vykdomoje ūkinėje veikloje, kopija.  

7. Apskaitos dokumentai saugomi supirkimo vietoje  teisės aktų, reguliuojančių atliekų 

tvarkymo ir buhalterinę apskaitą, nustatyta tvarka. 

8. Kalendoriniams metams pasibaigus, supirkėjai atliekų apskaitos ataskaitas pateikia 

Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2011 m. gegužės 3 d. įsakymu Nr. D1-367 „Dėl Atliekų 

susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklių patvirtinimo“, nustatyta tvarka.  

9. Supirkėjai privalo teikti Lietuvos statistikos departamentui informaciją apie supirktą ir 

realizuotą laužą ir atliekas šio departamento nustatyta tvarka.  

 



2 

 

 

 

III SKYRIUS 

LAUŽO IR ATLIEKŲ SAUGOJIMAS 

 

10. Supirkėjai supirktą netauriųjų metalų laužą ir atliekas gali saugoti tik supirkimo 

vietose. 

11. Supirkėjai, naudojantys supirktą laužą ir atliekas produkcijai gaminti, saugo juos savo 

teritorijoje. 

12. Supirkimo vietose ir prie jų draudžiama saugoti kitiems asmenims priklausantį laužą 

ir atliekas. 

13. Saugant supirktą didelių gabaritų metalo gaminių laužą ir atliekas (transporto 

priemones, žemės ūkio techniką ir kitus įrenginius), turi būti užtikrinta galimybė nustatyti šio 

laužo ir atliekų pardavėją. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

14. Supirkėjų veiklą prižiūri policijos įstaigos, Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministerijos regionų aplinkos apsaugos departamentai, kitos valstybinės priežiūros ir teisėsaugos 

institucijos. 

15.  Supirkėjai, pažeidę šių taisyklių reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų 

nustatyta tvarka. 

 

______________ 

 



 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos ūkio ministro 

2010 m. rugsėjo 6 d. įsakymu Nr. 4-678 

(Lietuvos Respublikos ūkio ministro 

2016 m. kovo 14 d. įsakymo  

Nr. 4-216 redakcija) 

 

NETAURIŲJŲ METALŲ LAUŽO IR ATLIEKŲ SUPIRKIMO VIETŲ ĮRENGIMO 

REIKALAVIMAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo vietų įrengimo reikalavimai (toliau – 

reikalavimai) nustato netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo vietų įrengimo reikalavimus. 

2. Reikalavimuose vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos Lietuvos 

Respublikos netauriųjų metalų laužo ir atliekų supirkimo įstatyme ir teisės aktuose, 

reguliuojančiuose žemės naudojimo būdus. 

 

II SKYRIUS 

SUPIRKIMO VIETŲ ĮRENGIMO REIKALAVIMAI 

 

3. Supirkimo vieta gali būti įrengiama tik pramonės ir sandėliavimo objektų teritorijose ir 

atliekų saugojimo, rūšiavimo ir utilizavimo teritorijose. Supirkimo vieta negali ribotis su 

teritorijomis, patenkančiomis į Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo 4 straipsnio 1 

dalyje nurodytų kategorijų saugomas teritorijas jeigu tokia galimybė nėra nustatyta šių teritorijų 

planavimo dokumentuose.  

4. Supirkimo vieta gali būti įrengiama arba specialiai įrengtoje patalpoje, arba atviroje 

aikštelėje, prie kurios įrengtas privažiavimas. 

5. Specialiai įrengtos patalpos arba atviros aikštelės, išskyrus priskiriamas I grupės 

nesudėtingiems statiniams pagal statybos techninio reglamento STR 1.01.07:2010 „Nesudėtingi 

statiniai“, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2010 m. rugsėjo 27 d. įsakymu 

Nr. D1-812 „Dėl statybos techninio reglamento STR 1.01.07:2010 „Nesudėtingi statiniai“ 

patvirtinimo“, nuostatas, statyba turi būti užbaigta statybos techninio reglamento 

STR 1.11.01:2010 „Statybos užbaigimas“, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2010 m. rugsėjo 28 d. įsakymu Nr. D1-828 „Dėl statybos techninio reglamento STR 

1.11.01:2010 „Statybos užbaigimas“ patvirtinimo“, nustatyta tvarka ir ji turi atitikti Darboviečių 

įrengimo bendrųjų nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministerijos bei Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos 1998 m. gegužės 5 d. 

įsakymu Nr. 85/233 „Dėl Darboviečių įrengimo bendrųjų nuostatų patvirtinimo“, reikalavimus. 

6. Supirkimo vietoje turi būti:  

6.1. iškaba, kuri turi būti įrengta vadovaujantis teisės aktų, nustatančių išorinės reklamos 

įrengimo taisykles, reikalavimais; 

6.2. klientams matomoje vietoje nurodytas supirkimo vietos darbo laikas, telefono 

numeris ir (arba) elektroninio pašto adresas, supirkėjo atsakingo asmens vardas, pavardė ir 

telefono numeris;  

6.3. pateiktas Draudžiamų supirkti netauriųjų metalų laužo ir atliekų sąrašas, patvirtintas 

Lietuvos Respublikos ūkio ministro 2002 m. vasario 28 d. įsakymu Nr. 77 „Dėl Draudžiamų 

supirkti netauriųjų metalų laužo ir atliekų sąrašo patvirtinimo“; 

6.4. metrologiškai patikrintos ir galiojantį metrologinės patikros sertifikatą turinčios 

svarstyklės; 



2 

 

 

6.5. gamybinės buities patalpos; 

6.6. užrakinamosios specialiai pritaikytos pavojingų atliekų surinkimo ir saugojimo 

priemonės (talpyklos) (kai superkamas laužas, turintis pavojingų atliekų (akumuliatoriai, tepalų 

filtrai ar kt.); 

6.7. reikiamos individualiosios saugos darbe ir pirminės gaisro gesinimo priemonės; 

6.8. priemonės, užtikrinančios laužo ir atliekų apskaitos dokumentų saugumą; 

6.9. metrologiškai patikrintos ir galiojantį metrologinės patikros sertifikatą turinčios 

jonizuojančiosios spinduliuotės matavimo priemonės. 

7. Šių reikalavimų 3 punkto, 6.3, 6.5, 6.6 ir 6.9 papunkčių nuostatos netaikomos 

pakuočių, pagamintų iš netauriųjų metalų,  nepavojingų atliekų supirkimo vietoms.  

8. Kai supirkimo vieta įrengiama atviroje aikštelėje, taikomi šie papildomi reikalavimai: 

8.1. supirkimo vieta turi būti aptverta, išasfaltuota ar padengta kita kieta danga ir 

užrakinama; 

8.2. paviršinės nuotekos turi būti tvarkomos pagal teisės aktus, reguliuojančius paviršinių 

nuotekų tvarkymą. 

 

III SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

9. Reikalavimų laikymąsi prižiūri Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos regionų 

aplinkos apsaugos departamentai, kitos valstybinės priežiūros institucijos. 

10. Supirkėjai, pažeidę šiuos reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų 

nustatyta tvarka. 

 

––––––––––––––––––––––––– 


